

Số: ~~711~~.../2017/CV-BL

Tp Hồ Chí Minh, ngày ~~27~~ tháng ~~03~~ năm 2017

Về việc giải trình kết quả hoạt
hoạt động kinh doanh năm 2016

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

- Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
- Căn cứ kết quả hoạt động kinh doanh được thể hiện trong Báo cáo tài chính năm 2016, đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Ernst & Young Việt Nam.

Trước tiên, Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Bảo Long (Bảo Long) kính gửi lời chào trân trọng và lời cảm ơn chân thành đến sự quan tâm, hỗ trợ của Quý Cơ quan trong thời gian qua.

Theo quy định tại Khoản 4 Điều 11 Thông tư số 155/2015/TT-BTC về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Bảo Long kính báo cáo với Quý Cơ quan nguyên nhân về lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2016 thay đổi hơn 10% so với lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2015 như sau:

Theo Báo cáo tài chính năm 2016 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Ernst & Young Việt Nam, kết quả hoạt động kinh doanh tổng hợp của Bảo Long được thể hiện trong bảng dưới đây.

Chỉ tiêu (triệu đồng)	Năm 2016	Năm 2015	% thay đổi
1. Doanh thu thuần hoạt động KDBH	604.673	491.170	23%
2. Doanh thu hoạt động tài chính	89.922	68.786	31%
3. Thu nhập khác	1.618	95	1608%
4. Tổng chi phí hoạt động KDBH	486.674	404.006	20%
5. Chi phí hoạt động tài chính	13.558	9.906	37%
6. Chi phí quản lý doanh nghiệp	179.401	125.609	43%
7. Chi phí khác	1.320	309	327%
8. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	15.260	20.220	-25%
9. Chi phí thuế TNDN hiện hành	2.050	9.563	-79%
10. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	1.206	(4.656)	-126%
11. Lợi nhuận sau thuế TNDN	12.003	15.314	-22%

Theo đó, năm 2016 doanh thu thuần hoạt động kinh doanh bảo hiểm của Bảo Long đạt 604.673 triệu đồng, tăng 23% so với năm 2015. Trong đó, doanh thu phí bảo hiểm gốc và nhận tái đạt 803.755 triệu đồng, tăng 33% so với năm 2015 dẫn đến chi phí trích lập dự phòng bảo hiểm gốc và nhận tái tăng 77.315 triệu đồng, đây là một yếu tố tích cực tạo sự tích lũy cho hoạt động đầu tư tài chính và nền tảng hoạt động cho những năm tài chính kế tiếp.



29

Về chi phí hoạt động kinh doanh bảo hiểm, chi phí bồi thường bao gồm tăng/(giảm) dự phòng bồi thường năm 2016 là 252.246 triệu đồng, theo đó, tỷ lệ Bồi thường/ Doanh thu giảm từ 42% của năm 2015 xuống còn 33% trong năm 2016. Tỷ lệ bồi thường giảm mạnh so với cùng kỳ năm ngoái là ảnh hưởng của các yếu tố khách quan và chủ quan. Thứ nhất, năm 2016 toàn hệ thống Bảo Long không xảy ra các vụ bồi thường lớn và bất thường như năm 2015. Thứ hai, Bảo Long đang từng bước chuẩn hóa quy trình giám định bồi thường, tăng cường quản lý rủi ro nhằm kiểm soát tốt tỷ lệ bồi thường trong toàn hệ thống. Ngoài ra, chi phí khác hoạt động kinh doanh bảo hiểm bao gồm chi hoa hồng, chi bán hàng của năm 2016 tăng 26% so với cùng kỳ năm 2015, thấp hơn tỷ lệ tăng trưởng doanh thu phí bảo hiểm.

Về hoạt động tài chính, vốn điều lệ của Bảo Long tăng từ 336 tỷ đồng năm 2014 lên 500 tỷ đồng vào đầu năm 2016 dẫn đến quy mô danh mục đầu tư của Bảo Long cũng tăng tương ứng. Từ đó, doanh thu hoạt động tài chính năm 2016 đạt 89.922 triệu đồng, tăng 21.136 triệu đồng và chi phí hoạt động tài chính tăng 3.652 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2015; dẫn đến lợi nhuận hoạt động tài chính năm 2016 đạt 76.365 triệu đồng, tăng 17.485 triệu đồng so với năm 2015, tương đương 30%.

Tuy nhiên, chi phí quản lý doanh nghiệp năm 2016 là 179.401 triệu đồng, tăng 43% so với cùng kỳ năm ngoái, nguyên nhân chính là năm 2016, Bảo Long thành lập thêm 15 công ty thành viên dẫn đến chi phí đầu tư cơ sở vật chất và chi phí nhân sự tăng cao.

Như vậy, doanh thu tăng trưởng cao, tỷ lệ bồi thường giảm, lợi nhuận hoạt động tài chính tăng trưởng tuy nhiên chi phí trích lập dự phòng phí và chi phí quản lý doanh nghiệp tăng cao dẫn đến lợi nhuận trước thuế của Bảo Long năm 2016 đạt 15.260 triệu đồng, giảm 25% so với cùng kỳ năm 2015. Tương tự, lợi nhuận sau thuế năm 2016 đạt 12.003 triệu đồng, giảm 22% so với cùng kỳ năm 2015.

Mặc dù kết quả tài chính không tích cực xét về giá trị tuyệt đối, tuy nhiên về bản chất việc lợi nhuận năm 2016 giảm do tăng chi phí trích lập dự phòng phí và chi phí đầu tư mở rộng mạng lưới là các yếu tố tích cực, tạo sự tích lũy cho Bảo Long phát triển trong những năm tài chính kế tiếp.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT, TCKH.



TỔNG GIÁM ĐỐC

PHAN QUỐC DŨNG